
م .م.ق132ماده 

در مقررات مختلفه-باب چهارم
معافیت ها -فصل اول

:ارائه دهنده
نظریانآذر 

(  مشاور رسمی مالیاتی)

1402پائیز 



132ماده 
و‌تولیدیهایفعالیتازناشیابرازیدرآمد-132ماده

ایتولیدیواحدهایدرغیردولتیحقوقیاشخاصمعدنی
وزارتخانه‌هایطرف‌ازمادهایناجرایتاریخازکهمعدنی
قراردادیاصادربهره‌برداریپروانهآنهابرایذی‌ربط

درآمدهایهمچنینومی‌شودمنعقدفروشواستخراج
گردشگریاقامتیمراکزوهتلهاها،بیمارستانخدماتی
قانونیمراجعطرفازمذکورتاریخازکهیادشدهاشخاص
صادرمجوزیابرداریبهرهپروانهآنهابرایذی‌ربط
یتفعالیااستخراجیابهره‌برداریشروعتاریخاز،می‌شود

ده‌تمدبهکمترتوسعه‌یافتهمناطقدروپنج‌سالمدتبه
.می‌باشدمالیاتمشمولصفرنرخباسال

پذیر‌و‌ارتقای‌نظام‌مالی‌کشور،‌قانون‌رفع‌موانع‌تولید‌رقابت(‌‌31)به‌موجب‌ماده‌
های‌آن‌جایگزین‌متن‌قبلی‌ماده‌،‌این‌متن،‌بندها‌و‌تبصره1394/02/01مصوب‌

.های‌آن‌شدقانون‌و‌تبصره(‌132)



عبارات کلیدی 

درآمد ابرازی 

حقوقی غیر دولتیاشخاص 

تاریخ اجرا

پروانه بهره برداری شروع بهره برداری یا استخراج یا فعالیت

نرخ صفر 



درآمد ابرازی 

ارزش‌فروش‌کالا‌و‌یا‌ارائه‌خدمات‌ابراز‌شدده‌توسدط‌:درآمد‌ابرازی
د‌مؤدی‌در‌اظهارنامه‌مالیاتی‌تسلیمی‌به‌اداره‌امور‌مالیداتی‌در‌مو د

مقرر‌قانونی
قانون‌مالیاتهای‌مستقیم132ماده‌2آیین‌نامه‌اجرائی‌موضوع‌تبصره‌1ماده‌(‌ت)بند‌)‌

هزینه‌های‌برگشتی‌هم‌مشمول‌مالیات‌با‌نرخ‌صدفر‌موضدوع‌مداده‌
.م‌می‌باشد.م.ق132

16ابطدال‌قسدمتی‌از‌بندد‌:‌موضدوع1396/10/19:‌تداریخ‌سدند1051:‌رأی‌هیأت‌ مومی‌دیوان‌ دالت‌اداری‌شدماره‌سدند)
24/97/200ابلاغ‌به‌موجب‌بخشدنامه‌1392/11/30مورخ‌200/23720م‌به‌شماره‌.‌م.‌ق132دستورالعمل‌معافیت‌موضوع‌ماده‌

(26/02/1397تاریخ‌

درآمدهای‌کتمان‌شده،‌مشدمول‌مااسدبه‌مالیدات‌بدا‌ندرخ‌صدفر‌
.نمی‌باشند

(م‌.م.132بند‌ژ‌ماده‌()‌قانون‌مالیاتهای‌مستقیم132ماده‌2آیین‌نامه‌اجرائی‌موضوع‌تبصره‌8ماده‌.)‌



یا‌به‌شرکت‌دولتی‌واحد‌سازمانی‌مشخصی‌است‌که‌با‌اجازه‌قانون‌به‌صورت‌شرکت‌ایجاد‌شود‌و
ده‌حکم‌قانون‌و‌یا‌دادگاه‌صالح‌ملی‌شده‌و‌یا‌مصادره‌شده‌و‌به‌ نوان‌شرکت‌دولتی‌شناخته‌شد

هدر‌شدرکت‌تجداری‌کده‌از‌طریدق‌‌.‌درصد‌سرمایه‌آن‌متعلق‌به‌دولت‌باشدد50باشد‌و‌بیش‌از‌
ه‌سرمایه‌گذاری‌شرکتهای‌دولتی‌ایجاد‌شود،‌مادام‌که‌بیش‌ازپنجاه‌درصدد‌سدهام‌آن‌متعلدق‌بد

.شرکت‌های‌دولتی‌است،‌شرکت‌دولتی‌تلقی‌می‌شود
(01/06/1366قانون‌مااسبات‌ مومی‌کشور‌مصوب‌4ماده‌)‌

اشخاص حقوقی 
غیر دولتی 

ه‌مؤسسات‌و‌نهادهای‌ مومی‌غیر‌دولتی‌از‌نظر‌این‌قانون‌واحدهای‌سازمانی‌مشخصی‌هستند‌ک
.‌ودبا‌اجازه‌قانون‌به‌منظور‌انجام‌وظایف‌و‌خدماتی‌که‌جنبه‌ مومی‌داد،‌تشکیل‌شده‌و‌یا‌میش

ت‌فهرست‌این‌قبیل‌مؤسسات‌و‌نهادها‌با‌توجه‌به‌قوانین‌و‌مقدررات‌مربدوا‌از‌طدرف‌دولد-تبصره‌
یاد‌شهید‌بنیاد‌مستضعفان،‌هلال‌احمر،‌بن.)‌پیشنهاد‌و‌به‌تصویب‌مجلس‌شورای‌اسلامی‌خواهد‌رسید

خرداد‌،‌سدازمان‌تبلیادات‌اسدلامی‌،‌سدازمان‌تدامین‌15،‌بنیاد‌مسکن،‌کمیته‌ملی‌المپیک،‌بنیاد‌
....(احتما ی‌و

(01/06/1366قانون‌مااسبات‌ مومی‌کشور‌مصوب‌5ماده‌)

وخصوصیحقوقیاشخاص،غیردولتیحقوقیاشخاص
املشرادولتیغیرعمومینهادهایبهوابستهشرکتهای

.شودمی



1395از‌ابتدای‌سال‌

تاریخ اجرای این ماده 
به‌استثنای‌مواردی‌که‌در‌همدین‌قدانون‌ترتیدب‌(1394/4/31مصوب‌)تاریخ‌اجرای‌این‌قانون‌‌،

می‌باشد؛‌لیکن‌کلیده‌اشدخاص‌حقدوقی‌و‌1395دیگری‌برای‌آن‌مقرر‌شده‌است،‌از‌ابتدای‌سال‌
و‌بعد‌از‌آن‌شدروع‌1394/1/1این‌قانون‌که‌سال‌مالی‌آن‌ها‌از‌(‌95)صاحبان‌مشاغل‌موضوع‌ماده‌

و‌نرخ‌مالیاتی،‌مشمول‌(‌272)می‌شود‌از‌لااظ‌تسلیم‌اظهارنامه،‌ترتیب‌رسیدگی‌و‌مقررات‌ماده‌
احکام‌این‌قانون‌می‌باشند

(‌‌م‌.م.ق281ماده‌)‌



روش‌یا‌تاریخ‌صدور‌پروانه‌بهره‌برداری‌یا‌قرارداد‌استخراج‌و‌ف:‌شروع‌بهره‌برداری،‌استخراج‌و‌فعالیت
ی‌و‌مجوز‌فعالیت‌واحدهای‌تولیدی،‌معدنی‌و‌خدماتی‌بیمارستان‌ها،‌هتل‌ها،‌مراکز‌اقدامتی‌گردشدگر
اریخ‌حمل‌و‌نقل‌حسب‌مورد،‌شروع‌بهره‌برداری‌یا‌استخراج‌یا‌فعالیت‌تلقی‌می‌گردد،‌مگر‌آن‌کده‌تد

.‌بهره‌برداری‌یا‌استخراج‌یا‌فعالیت‌به‌طور‌جداگانه‌در‌آن‌ها‌قید‌گردیده‌باشد
(م‌.م.ق132ماده‌2آیین‌نامه‌اجرائی‌موضوع‌تبصره‌)‌

اصلاحی‌قانون،‌فهرست‌مناطق‌کمتر‌توسعه‌(‌132)مبنای‌کمتر‌توسعه‌یافته‌تلقی‌نمودن‌مال‌استقرار‌واحدهای‌موضوع‌ماده‌
ذاری‌انجام‌حداقل‌پنجاه‌درصدد‌سدرمایه‌گ.‌یافته‌مصوب‌هیأت‌وزیران‌در‌تاریخ‌شروع‌فعالیت‌یا‌سرمایه‌گذاری‌مجدد‌می‌باشد

در‌غیر‌ایدن‌صدورت‌زمدان‌شدروع‌بهره‌بدرداری‌یدا‌.‌در‌مدت‌سه‌سال‌از‌تاریخ‌صدور‌مجوز،‌شروع‌فعالیت‌ماسوب‌می‌گردد
.استخراج،‌شروع‌فعالیت‌تلقی‌می‌گردد

اصلاحی‌قانون‌در‌زمان‌شروع‌بهره‌برداری،‌استخراج،‌فعالیدت‌یدا‌مجدوز‌(‌132)در‌صورتی‌که‌واحدهای‌موضوع‌ماده‌-تبصره‌
ؤثر‌در‌سرمایه‌گذاری‌مجدد‌حسب‌مورد‌در‌مناطق‌کمتر‌توسعه‌یافته‌واقع‌شده‌باشند،‌رفع‌ دم‌توسدعه‌یافتگی‌از‌منطقده،‌مد

همچندین‌واحددهایی‌کده‌در.‌کاهش‌مدت‌مااسبه‌مالیات‌با‌نرخ‌صفر‌و‌مشوق‌های‌مالیاتی‌موضوع‌ماده‌یاد‌شده‌نخواهد‌بود
ع‌نشده‌تاریخ‌شروع‌بهره‌برداری،‌استخراج،‌فعالیت‌یا‌مجوز‌سرمایه‌گذاری‌مجدد‌حسب‌مورد‌در‌مناطق‌کمتر‌توسعه‌یافته‌واق
کمتدر‌باشند،‌چنانچه‌آن‌مناطق‌بعداً‌به‌فهرست‌مناطق‌کمتر‌توسعه‌یافته‌اضافه‌گردد‌امکان‌برخدورداری‌از‌مزایدای‌منداطق

.توسعه‌یافته‌را‌نخواهند‌داشت
(م.م.ق132ماده‌2آئین‌نامه‌اجرایی‌موضوع‌تبصره‌9ماده)‌

به‌بعد‌از‌1395/1/1اصلاحی‌قانون‌مالیات‌های‌مستقیم‌که‌از‌تاریخ‌(‌132)واحدهای‌موضوع‌صدر‌ماده‌
ریخ‌طرف‌مراجع‌قانونی‌ذی‌ربط‌برای‌آن‌ها‌پروانه‌بهره‌برداری‌یا‌مجوز‌فعالیت‌صادر‌گردیده‌ولدی‌تدا

باشد‌شروع‌دوره‌برخورداری‌از‌نرخ‌صفر‌مالیاتی‌1395/1/1شروع‌بهره‌برداری‌یا‌فعالیت‌آن‌ها‌قبل‌از‌
.‌تعیین‌می‌شود1395/1/1آن‌ها‌از‌تاریخ‌

(م‌.م.ق132ماده‌2آیین‌نامه‌اجرائی‌موضوع‌تبصره‌14ماده‌)‌

ا شروع بهره برداری ی
استخراج یا فعالیت



لیم‌منظور‌از‌مالیات‌با‌نرخ‌صفر‌روشی‌است‌که‌مؤدیان‌مشمول‌آن‌مکلف‌به‌تسد
اظهارنامه،‌دفاتر‌قانونی،‌اسناد‌و‌مدارک‌حسابداری‌حسب‌مورد،‌برای‌درآمدهای
خود‌به‌ترتیب‌مقرر‌در‌این‌قانون‌و‌در‌موا د‌مشدخ ‌شدده‌بده‌سدازمان‌امدور‌

تعیدین‌مالیاتی‌کشور‌می‌باشند‌و‌سازمان‌مذکور‌نیز‌مکلف‌به‌بررسی‌اظهارنامه‌و
درآمد‌مشمول‌مالیات‌مؤدیان‌بر‌اساس‌مستندات،‌مددارک‌و‌اظهارنامده‌مدذکور‌
است‌و‌پس‌از‌تعیین‌درآمد‌مشمول‌مالیات‌مؤدیان،‌مالیات‌آن‌ها‌بدا‌ندرخ‌صدفر

.مااسبه‌می‌شود
(‌‌م.م‌.ق132بند‌الف‌ماده‌)
این‌قانون‌در‌مو د‌مقرر‌بده‌(‌95)ارائه‌اظهارنامه‌مالیاتی،‌دفاتر‌و‌یا‌اسناد‌و‌مدارک‌موضوع‌ماده‌

این‌قانون‌که‌(‌139)ماده‌(‌ح)ترتیبی‌که‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌ا لام‌می‌نماید‌به‌جز‌مورد‌بند‌
مصوب‌(‌2)قانون‌الااق‌برخی‌مواد‌به‌قانون‌تنظیم‌بخشی‌از‌مقررات‌مالی‌دولت‌(‌85)مطابق‌ماده‌
 مل‌می‌شود‌شرا‌برخورداری‌از‌نرخ‌صفر‌و‌هرگونده‌معافیدت‌یدا‌مشدوق‌مالیداتی‌4/12/1393

و‌مندرج‌در‌این‌قانون‌و‌سایر‌قوانین‌می‌باشد‌و‌در‌صورت‌ دم‌ارائه‌اظهارنامه،‌دفاتر‌و‌یدا‌اسدناد
مدارک‌مذکور،‌مودی‌مطابق‌احکام‌و‌ضوابط‌این‌قانون‌مشمول‌مالیات،‌جریمه‌و‌مجازات‌مقرر‌در

،‌(الدف)و‌بنددهای(‌145)و‌(‌144)‌حکم‌این‌تبصره‌در‌خصوص‌مشمولان‌مواد‌.‌این‌قانون‌می‌شود
اجرای‌حکم‌ایدن‌تبصدره‌درخصدوص‌اشدخاص‌.‌این‌قانون‌جاری‌نمی‌باشد(‌139)ماده‌(‌ز)و‌(‌ب)

این‌قانون‌به‌صورت‌تدریجی‌و‌متناسب‌با‌ایجاد‌ظرفیت‌هدای‌اجرائدی،‌(‌81)حقیقی‌مشمول‌ماده‌
.اداری‌و‌حسب‌ا لام‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌خواهد‌بود

(م‌.م.مکرر‌ق146ماده‌1تبصره‌)‌

نرخ صفر



مجوزی‌که‌با‌ر ایت‌مقررات‌و‌دستورالعمل‌های‌مربدوا‌توسدط‌مراجدع‌قدانونی‌
ت‌سایر‌مجوزهای‌صادره‌تا.‌ذی‌ربط‌و‌به‌ نوان‌پروانه‌بهره‌برداری‌صادر‌می‌شود

رداری‌پروانه‌های‌بهره‌بد.‌ ناوین‌دیگر‌در‌حکم‌پروانه‌بهره‌برداری‌تلقی‌نمی‌شوند
دارای‌مدت‌معین‌و‌همچنین‌پروانه‌های‌بهره‌برداری‌موقت‌در‌مدت‌ا تبار‌آن‌بده

.‌ نوان‌پروانه‌بهره‌برداری‌پذیرفته‌می‌شوند
(قانون‌مالیاتهای‌مستقیم‌132ماده‌2آیین‌نامه‌اجرائی‌موضوع‌تبصره‌10ماده‌)‌

و‌مراجع‌قانونی‌ذی‌ربط‌صادرکننده‌پروانه‌بهره‌برداری‌بدرای‌واحددهای‌تولیددی
معدنی‌یا‌مجوز‌فعالیت‌برای‌واحدهای‌خدماتی‌و‌همچنین‌مجدوز‌سدرمایه‌گذاری‌

،‌اصلاحی‌قانون،‌مکلفند‌یک‌نسخه‌از‌پروانه‌های‌بهره‌برداری(‌132)موضوع‌ماده‌
را‌مجوز‌فعالیت‌یا‌مجوز‌سرمایه‌گذاری‌صادره‌را‌در‌زمان‌صدور‌و‌تاییرات‌بعددی

شدور‌در‌زمان‌درج‌تاییرات‌به‌صورت‌الکترونیکی‌برای‌سازمان‌امدور‌مالیداتی‌ک
ارسال‌نمایند

(قانون‌مالیاتهای‌مستقیم132ماده‌2آیین‌نامه‌اجرائی‌موضوع‌تبصره‌12ماده‌)

نرخ‌در‌صورت‌ابطال‌پروانه‌بهره‌برداری‌و‌یا‌مجوز،‌امکان‌ا مال‌مااسبه‌مالیات‌با
صفر‌و‌مشوق‌های‌مالیاتی‌موضوع‌این‌آئین‌نامه،‌از‌تاریخ‌ابطدال‌وجدود‌نخواهدد

داشت
(قانون‌مالیاتهای‌مستقیم‌132ماده‌2آیین‌نامه‌اجرائی‌موضوع‌تبصره‌10ماده‌)

پروانه بهره برداری



(ذ)بند 
132ماده 

تان،‌فهرست‌مناطق‌کمتر‌توسعه‌یافته‌شامل‌استان،‌شهرس
سه‌‌ماهه‌اول‌در‌هر‌برنامه‌بخش‌و‌دهستان‌در‌

با‌،‌توسط‌سازمان‌مدیریت‌و‌برنامه‌ریزی‌کشورپنجساله
همکاری‌وزارت‌امور‌اقتصادی‌و‌دارایی‌با‌لااظ‌شاخصهای‌نرخ

ویب‌بیکاری‌و‌سرمایه‌گذاری‌در‌تولید‌تهیه‌می‌شود‌و‌به‌‌تص
تا‌ابلاغ‌فهرست‌جدید،‌هیأت‌وزیران‌می‌رسد‌و

.فهرست‌برنامه‌قبلی‌معتبر‌می‌باشد

ی‌تاریخ‌شروع‌فعالیت‌با‌تأیید‌مراجع‌قانون
ذی‌ربط،‌مناا‌ا تبار‌برای‌احتساب‌مشوقهای‌

.مناطق‌کمترتوسعه‌یافته‌است

10



توجه

مبانی کمتر توسعه یافته نمودن محل استقرار 

محول مبنای کمتر توسعه یافته تلقی نموودن
( 132)واحووویهای مو وووو  مووواد  اسوووتقرار 

:اصلاحی قانون
ه‌فهرست‌مناطق‌کمتر‌توسدعه‌یافتد

در‌تاریخ‌شروع‌مصوب‌هیأت‌وزیران‌
فعالیددت‌یددا‌سددرمایه‌گذاری‌مجدددد‌

.می‌باشد
انجدددام‌حدددداقل‌پنجددداه‌درصدددد‌

سرمایه‌گذاری‌در‌مدت‌سده‌سدال‌از‌
تاریخ‌صدور‌مجدوز،‌شدروع‌فعالیدت‌

در‌غیر‌این‌صورت‌.‌ماسوب‌می‌گردد
‌استخراج، زمان‌شروع‌بهره‌برداری‌یا

.شروع‌فعالیت‌تلقی‌می‌گردد

اصلاحی قوانون در مموان ( 132)در صورتی که واحیهای مو و  ماد  
شرو  بهر  برداری، استخراج، فعالیو  یوا مزووم سورمایه ی اری مزوید 

رفدعحسب مورد در مناطق کمتر توسعه یافتوه واقوش شوی  باشونی، 
 دم‌توسعه‌یافتگی‌از‌منطقه،‌مؤثر‌در‌کداهش‌مددت
مااسبه‌مالیات‌با‌نرخ‌صدفر‌و‌مشدوق‌های‌مالیداتی

همچنین واحویهایی کوه .‌موضوع‌ماده‌یاد‌شده‌نخواهد‌بود
اری در تاریخ شرو  بهر  برداری، استخراج، فعالی  یا مزووم سورمایه ی 

، یمزید حسب مورد در مناطق کمتر توسعه یافتوه واقوش نشوی  باشون
چنانچه‌آن‌مناطق‌بعداً‌بده‌فهرسدت‌منداطق‌کمتدر‌

یای‌توسعه‌یافته‌اضافه‌گردد‌امکان‌برخورداری‌از‌مزا
.مناطق‌کمتر‌توسعه‌یافته‌را‌نخواهند‌داشت

132ماده 2آئین نامه اجرایی موضوع تبصره 9ماده 



سایر مناطق 

دوره معافیت با نرخ صفر 

فته مناطق کمتر توسعه یا

در‌از‌تاریخ‌شروع‌بهره‌برداری‌یا‌استخراج‌یا‌فعالیدت
بدا‌سدال10به‌مدت‌مناطق‌کمتر‌توسعه‌یافته‌

.نرخ‌صفر‌مشمول‌مالیات‌می‌باشند‌

در‌از‌تاریخ‌شروع‌بهره‌برداری‌یا‌استخراج‌یدا‌فعالیدت
با‌نرخ‌صفر‌مشدمول‌سال‌5به‌مدتسایر‌مناطق‌

.مالیات‌می‌باشند



سایر مناطق 
دوره معافیت با نرخ صفردر صورت 

اطق شهرک های صنعتی یا مناستقرار در 
ویژه اقتصادی

فته مناطق کمتر توسعه یا

دوره‌برخورداری‌مااسبه‌مالیات‌بدا‌ندرخ‌صدفر‌
برای‌واحدهای‌اقتصادی‌مذکور‌موضوع‌این‌ماده
واقع‌در‌شهرک‌های‌صدنعتی‌یدا‌منداطق‌وید ه‌
اقتصادی‌به‌مدت‌دو‌سال‌و‌در‌صورت‌اسدتقرار‌
ر‌شهرک‌های‌صنعتی‌یا‌مناطق‌وی ه‌اقتصدادی‌د
مناطق‌کمتر‌توسعه‌یافته،‌به‌مددت‌سده‌سدال

(م‌.م.ق132ماده‌(‌پ)بند‌.)‌افزایش‌می‌یابد
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مسدددددتقر‌در‌
‌صنعتی شهرک
یا‌مناطق‌وید ه‌

‌ مناطق‌کمتردر
توسددعه‌یافتدده

‌ ‌باشدند 13می
بددا‌نددرخ‌سددال‌

صفرمشدددمول‌
.مالیات‌هستند

مسدددددتقر‌در‌
‌صنعتی شهرک
یا‌مناطق‌وید ه‌

سایر‌مناطقدر
مدددی‌باشدددند‌

بدا‌ندرخ‌سال‌7
صفرمشدددمول‌
.مالیات‌هستند



سایر مناطق  فته مناطق کمتر توسعه یا

واحد‌های‌تولیدی‌و‌معدنی‌و‌خدماتی‌بیمارستان‌ها‌و‌هتل‌ها‌و‌مراکز‌اقامتی‌
گردشگری‌
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شهرک‌صنعتی‌یا‌مناطق‌وی ه‌در‌
باشند‌مناطق‌کمتر‌توسعه‌یافته‌

سایر‌شهرک‌صنعتی‌یا‌مناطق‌وی ه‌در
باشند‌مناطق‌

سال‌5به‌مدت‌سال‌10به‌مدت‌

سال‌7=‌2+5به‌مدت‌سال‌13=3+10به‌مدت‌



کصد و نرخ صفر مالیاتی و مشوقهای موضوع این ماده شامل درآمد واحدهای تولیدی و معدنی مستقر در شعاع ی
کز سایر استان ها و بیست کیلومتری مرکز استان تهران و پنجاه کیلومتری مرکز استان اصفهان و سی کیلومتری مرا

.شهرهای دارای بیش از سیصد هزار نفر جمعیت براساس آخرین سرشماری نفوس و مسکن نمی شود
در واحدهای تولیدی فناوری اطلاعات با تأیید وزارتخانه های ذی ربط و معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور

.  هرحال از امتیاز این ماده برخوردار می باشند
به استثنای همچنین مالیات واحدهای تولیدی و معدنی مستقر در کلیه مناطق ویژه اقتصادی و شهرکهای صنعتی

رخ صفر محاسبه مناطق ویژه اقتصادی و شهرکهای مستقر در شعاع یکصد و بیست کیلومتری مرکز استان تهران با ن
(  م .م.ق 132ماده ( د)بند .).شود و از مشوقهای مالیاتی موضوع این ماده برخوردار می باشندمی 

(  فاصله هوایی) محدودیت شعاعی
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به استثنای شهرک های صنعتی استان های قم و سمنان)درآمد واحد های تولیدی و معدنی مستقر در شعاع یکصد و بیست کیلومتری مرکز استان تهران 
ش از و پنجاه  کیلومتری مرکز استان اصفهان و سی کیلومتری مراکز سایر استان ها و شهر های بی( واشتهارد و کاسپین و شهرک و نواحی صنعتی فیروز کوه 

واحدهای تولیدی فناوری. سیصد هزار نفر جمعیت بر اساس آخرین سر شماری نفوس و مسکن، مشمول محاسبه مالیات به نرخ صفر ماده مذکور نمی باشند
اطلاعات در تمام نقاط کشور مشمول نرخ صفر این ماده می  باشند

( قانون مالیاتهای مستقیم 132ماده 2آیین نامه اجرائی موضوع تبصره 2ماده 3تبصره ) 

به بعد صادر 1/1/1395واحد های تولیدی و معدنی مستقر در شهرک های صنعتی شهرستان اشتهارد که پروانه بهره برداری آنها از تاریخ 
.اصلاحی قانون مالیات های مستقیم می باشند 132شده است نیز مشمول مقررات ماده 

.(اضافه شد1394/07/11: هـ تاریخ52319ت /89478به آیین نامه اجرایی بند د با شماره  (06/06/1402ه تاریخ 61443ت /99402مطابق  مصوبه )



محدودیت شعاعی واحد های تولیدی و معدنی  

16

محدودیت شعاع 

بدون محدودیت شعاع 

عتی استان های به استثنای شهرک های صن)شعاع یکصد و بیست کیلومتری مرکز استان تهران -1
(  قم و سمنان واشتهارد و کاسپین و شهرک و نواحی صنعتی فیروز کوه 

پنجاه  کیلومتری مرکز استان اصفهان -2
سی کیلومتری مراکز سایر استان ها و شهر های بیش از سیصد هزار نفر جمعیت -3

(  اصلاحی قانون مالیات های مستقیم( 132)ماده ( د)آیین نامه اجرایی بند )

به ) واحد های تولیدی و معدنی مستقر در مناطق ویژه اقتصادی یا شهرک های صنعتی-1
ست استثنای مستقر در مناطق ویژه اقتصادی و شهرک های مستقر در شعاع یکصد و بی

(  قانون مالیات های مستقیم132ماده ( د)بند ) ( کیلومتری مرکز استان تهران



تولیدیهایواحد
اطلاعاتفناوری هابیمارستان1 هاهتل2 3

17

اقامتیمراکز4
گردشگری

ماده در تمام نقاط کشور مشمول نرخ صفر موضوع
.م می باشند.م.ق132

(م  می باشند .م.ق 132بدون محدودیت شعاع مشمول مالیات با نرخ صفرموضوع ماده )



م.م.ق132ماده ( د ) نکاتی از آئین نامه اجرایی بند 
(1394/07/11هـ تاریخ 52319ت/89478: ایین نامه)

18

(فاصله هوایی)شعاع : محدوده

اصلاحی ( 132)ماده ( د)ملاک تعیین محدوده جهت محاسبه مالیات با نرخ صفر و برخورداری از مشوقهای مالیاتی موضوع بند 
ا چند شهر یا قانون مالیاتهای مستقیم، در مورد واحدهای تولیدی، شهرکهای صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی که در محدوده دو ی

:استان قرار میگیرند، به صورت زیر است
که داخل یا فارغ از این)در محدوده شهر تهران قرار گیرد الف ـ چنانچه واحد تولیدی، شهرک صنعتی یا منطقه ویژه اقتصادی 

.میباشدمشمول مقررات محدوده تهران ( خارج از محدوده شهر یا شهرهای دیگر قرار گرفته باشد
ررات قرار داشته باشد، تابع مق، در محدوده دو یا چند شهر از استانهای مختلف در سایر موارد، چنانچه واحد تولیدی-ب 

ر از یک همچنین در مواردی که واحد تولیدی در محدوده دو یا چند شه. میباشدستان محل استقرار واحد تولیدی مربوط به ا
مورد خواهد استان قرار گرفته باشد مشمول مقررات مرکز استان یا شهرهای بیش از سیصد هزار نفر جمعیت آن استان حسب

.بود

سرمایه واحدهای تولیدی و معدنی که قبل از ابلاغ این آیین نامه مجوزهای لازم معتبر برای
(  132)ماده ( د)گذاری را دریافت نموده اند همچنان مشمول معافیت مالیاتی موضوع بند 

.اصلاحی قانون مالیات های مستقیم می باشند



ه که در سال درآمد ابرازی ناشی از فعالیت های تولیدی اشخاص حقوقی غیر دولتی واقع در مناطق کمتر توسعه یافت
دت ازتاریخ شروع بهره برداری به م. از طرف مراجع ذی ربط برای آنها پروانه بهره برداری صادر شده است1395

(1396-حسابدار رسمی) چند سال مشمول نرخ صفر مالیاتی است؟
هفت سال-پنج سال                                                                                            ب-الف

سیزده سال-ده  سال                                                                                                 د-ج
.گزینه ج صحیح می باشد: پاسخ 

پرسش ؟
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درآمد ابرازی ناشی از فعالیت های تولیدی ومعدنی اشخاص حقوقی غیر دولتی در واحد های تولیدی یا معدنی واقع در 
ز شهرک های صنعتی که تمام مقررات پیش بینی شده در قانون مالیات های مستقیم در این خصوص را رعایت کرده باشند ا

(1400-حسابدار رسمی) تاریخ بهره برداری یا استخراج برای چند سال با نرخ صفر مشمول مالیات است؟

8-ب7-الف
13-د12-ج

گزینه ی الف صحیح می باشد: پاسخ 



:کهمادهاینموضوعمراکزسایروخدماتیوتولیدیواحدهایبرایصفرنرخبامالیات

باشنی(برداریبهرهزماندر)شاغلکارنیروینفرپنجاهازبیشدارای-1
رصددپنجاهحداقلراخودشاغلکارنیرویقبلسالبهنسبتسالهرمعافیت،دورهدرچنانچه-2
.می‌شوداضافهسالیککارکنانافزایشسالهرازایبهدهند،افزایش(50%)
رفا وکارتعاون،ومارتتأیییباواحیهردرکارنیرویاشتغالافزایشهمچنینوشاغلکارنیرویتعیاد-3

.می شودمحققکارکناناجتماعیتأمینبیمهفهرس بهمربوطمیارکواسنادارائهواجتماعی
بنیاینمالیاتیمشوقامکهبعیسالدرمذکورافزایشحداقلازکارنیرویکاهشصورتدر-4

.می‌شودوصولومطالبهکاهش،سالدرمتعلقمالیاتباشنی،کرد استفاد 
ب‌افرادی‌که‌بازنشسته،‌بازخرید‌و‌مستعفی‌می‌شوند‌کاهش‌ماسو:‌نکته‌مهم

.نمی‌گردد
(م‌.م.ق‌132بند‌ب‌ماده‌)‌

مشوق افزایش نیروی کار شاغل

20



واحدهای تولیدی و معدنی و تولیدی فناوری اطلاعات  و واحدهای خدماتی بیمارستان ها، هتل ها و مراکز اقامتی گردشگری

ت ، به ازای هر سال ، یک سال  معافیدر هر سال نسبت به سال قبل در دوران معافیت % 50افزایش نیروی کار شاغل حداقل 
.اضافه می شود

ربوط به تایید تعداد نیروی کار شاغل و افزایش مذکور توسط وزارت تعاون، کار ورفاه اجتماعی و ارائه اسناد و مدارک م
فهرست بیمه تامین اجتماعی

در صورت کاهش نیروی کار  از حداقل افزایش مذکور، در سال بعد که از مشوق ) عدم کاهش نیروی کار بعد از افزایش 
(مالیاتی این بند استفاده شده باشد مالیات متعلق در سال کاهش مطالبه و وصول می شود

.بازنشسته ، بازخرید ، مستعفی کاهش محسوب نمی شود

بودن بیش از پنجاه نفر نیروی کار شاغل در زمان بهره برداریدارا 

قانون مالیاتهای مستقیم132ماده 2آیین نامه اجرائی موضوع تبصره 

مشوق افزایش نیروی کار شاغل 



نفر نیروی کار شاغل، در 40پروانه بهره برداری گرفته ، در تاریخ شروع بهره برداری 21/01/1395شرکت تولیدی 
یافته نفر ، مدت مالیات با نرخ صفر در صورتیکه در مناطق کمتر توسعه120، 96نفرو در پایان سال 70، 95پایان سال 

باشد؟ 
هفت سال-یازده  سال                                                                                            ب-الف

دوازده سال-ده  سال                                                                                                 د-ج
.نفر تیروی کار شاغل نمی باشد50چون در زمان بهره برداری دارای بیش از . گزینه ج صحیح می باشد: پاسخ 

پرسش ؟
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نفر 300نفر شاغل، سال دوم 200م  در زمان بهره برداری.م.ق 132شرکت تولیدی مشمولمعافیت نرخ صفر موضوع ماده 
نفر بازنشسته شده اند ،در سال بعدی برای استفاده از مشوق افزایش نیروی کار 20نفر بازخرید و 30که در سال دوم 

شاغل تعداد کارکنان چند نفر باید باشد؟

400-ب350-الف
450-د300-ج

نفر450%=50+300گزینه ی د صحیح می باشد: پاسخ 



تعاریف سرمایه 
گذاری 

:سرمایه گذاری مجدد
انه سرمایه گذاری اقتصادی انجام شده بابت توسعه، بازسازی و نوسازی واحدهای موجود دارای پرو

.بهره برداری یا مجوز فعالیت صنعتی از مراجع قانونی ذی ربط حسب مورد
(قانون مالیاتهای مستقیم 132ماده 2آیین نامه اجرائی موضوع تبصره 1ماده ( ح)بند )

: سرمایه گذاری اقتصادی
اعم از آن که در واحد قبلی و یا زمین )مجموعه اقداماتی مانند خرید زمین و ساختمان یا احداث ساختمان 

بر اساس ، خرید و نصب تجهیزات، تأسیسات و ماشین آلات، خرید وسایط نقلیه، دانش فنی(خریداری شده باشد
مجوز صادره از مراجع ذی ربط و سرمایه گذاری اقتصادی

(قانون مالیاتهای مستقیم 132ماده 2آیین نامه اجرائی موضوع تبصره 1ماده ( چ)بند )

:مجوز سرمایه گذاری
س، اجازه ای کتبی که از طرف مراجع قانونی ذی ربط به منظور انجام سرمایه گذاری برای تأسی

تی توسعه، بازسازی و نوسازی واحد تولیدی، معدنی، خدماتی بیمارستان ها، هتل ها، مراکز اقام
صادر ( به تفکیک زمین و سایر دارایی های ثابت)گردشگری و حمل و نقل برای ایجاد دارایی ثابت 

.می شود
(قانون مالیاتهای مستقیم 132ماده 2آیین نامه اجرائی موضوع تبصره 1ماده ( ج)بند)
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سرمایه گذاری اقتصادی 
معادلمناطق کمتر توسعه یافته، در 

سرمایه ی اری اقتصادی انزام شی ، 
مالیات سال های بعی ام دور  محاسبه 

ع‌جممالیات با نرخ صفر تا ممانی که 
درآمد‌مشمول‌مالیات‌واحد‌

ه‌حداکثر‌به‌میزان‌دو‌برابر‌سرمای
خ‌ثبت‌و‌پرداخت‌شده‌برسد،‌با‌نر

..‌‌صفر‌مااسبه‌می‌شود

ته مناطق کمتر توسعه یاف

، معادل سرمایه ی اری سایر مناطقدر 
پنجاه‌درصد‌اقتصادی انزام شی ، 

ه‌مالیات‌سال‌های‌بعد‌از‌دوره‌مااسب
مع‌مالیات‌با‌نرخ‌صفر‌تا‌زمانی‌که‌ج

درآمد‌مشمول‌مالیات‌واحد‌حداکثر‌
به‌میزان‌سرمایه‌ثبت‌و‌پرداخت‌
شده‌برسد‌با‌نرخ‌صفر‌مااسبه‌

..‌‌می‌شود
سایر مناطق
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سرمایه گذاری اقتصادی انجام شده توسط اشخاص
واحدهای تولیدی، معدنی و )حقوقی غیر دولتی 

خدماتی بیمارستان ها، هتل ها، مراکز اقامتی 
ز با مجوز سرمایه گذاری ا( گردشگری و حمل و نقل

خ مراجع قانونی ذی ربط، برای واحدهایی که از تاری
ا به بعد برای آن ها پروانه بهره برداری ی1/1/1395

ده مجوز صادر یا قرارداد استخراج و فروش منعقد ش
یا می شود، علاوه بر برخورداری از نرخ صفر حسب

:مورد به شرح زیر مورد حمایت قرار می گیرد
آیین نامه اجرائی موضوع ( 7)ماده) ق م م و 132ماده ( ث)بند 

( قانون مالیاتهای مستقیم132ماده 2تبصره 



افته سرمایه گذاری اقتصادی در مناطق کمتر توسعه ی

تمالیامشمولدرآمدجمعکهزمانیتاصفرنرخبامالیاتمااسبهدورهازبعدسال‌هایمالیات
صفرنرخبا،برسدشدهپرداختوثبتسرمایهبرابردومیزانبهحداکثرواحد
می‌شودمااسبه

سرمایه گذاری اقتصادی در سایر مناطق

جمعکهزمانیتاصفرنرخبامالیاتمااسبهدورهازبعدسال‌هایمالیاتدرصدپنجاه
فرصنرخبابرسدشدهپرداختوثبتسرمایهمیزانبهحداکثرواحدمالیاتمشمولدرآمد
.می‌شودمااسبه
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واحوویهای )اشووخاص حقوووقی غیوور دولتووی 
تولیوویی، معووینی و خوویماتی بیمارسووتان ها، 
هتل ها، مراکز اقوامتی یردشویری و حمول و 

کووه توواریخ تأسوویو و صوویور  روانووه ( نقوول
بهر  برداری یا قرارداد اسوتخراج و فوروی یوا
مزوم فعالی  آن ها ام سووی مراجوش قوانونی 

و همچنوین باشی 1395ذی ربط قبل ام سال 
اشوووخاص صووویر ایووون مووواد ، در صوووورت 
سرمایه ی اری مزید و مشوروط بوه افوزایش 
سرمایه و  رداخ  آن، امکوان برخوورداری ام 

این ( 2)و ( 1)مشوق مالیاتی مطابق بنیهای 
در صورت عیم افزایش. ماد  را دارا می باشنی

سوورمایه معووادل سوورمایه ی اری انزووام شووی  
متناسب با افوزایش سورمایه بوه عمول آموی  

.) امکان برخوورداری ام ایون مشووق را دارنوی
آیین ناموه اجرایوی مو وو  7ماد  3تبصر  
(132ماد  2تبصر  

اشخاص حقوقی غیر 
دولتی موضوع این 
ماده که قبل از این 

اصلاحیه تأسیس 
شده اند، در صورت 

سرمایه گذاری مجدد 
از مشوق این ماده 
می توانند استفاده 

کنند
(132بند ث ماده ) 

حمول و : حمل و نقول
نقووول بوووار و مسوووافر 

هووووایی، دریوووایی و )
ریلووووی و »ممینووووی 

( .«جاد  ای
آیین 1ماد  ( ر)بنی )

نامووه اجرائووی مو ووو  
132ماد  2تبصر  

 .

درآمد حمل و 
نقل اشخاص 
حقوقی غیر 

دولتی، از مشوق 
مالیاتی جزءهای 

این بند( 2)و ( 1)
برخوردار 

.می باشند
(132بند ث ماده )
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سرمایه گذاری اقتصادی 

واحدهای تولیدی، معدنی و خدماتی بیمارستان ها، هتل ها 
و مراکز اقامتی گردشگری که با استفاده از مشوق موضوع 

اصلاحی قانون ایجاد شده اند، امکان ( 132)ماده ( ث)بند 
برخورداری از نرخ صفر صدر ماده مذکور را نخواهند 

.داشت
( آئین نامه اجرایی11ماده ) 

 گذاری ، در مورد سرمایه(ت)مذکور در انتهای بند استثنای زمین 
اشخاص حقوقی غیر دولتی در واحدهای حمل و نقل، 

یزان بیمارستان ها، هتل ها و مراکز اقامتی گردشگری صرفاً به م
ی صادر در مجوزهای قانون( بهای متراژ تعیین شده ) تعیین شده 

(  132بند ج ماده ) جاری نمی باشدشده از مراجع ذی صلاح،

اده سرمایه گذاری انجام شده بابت ایجاد واحدهای موضوع این م
در صورت برخورداری از نرخ صفر مالیاتی موضوع( 132ماده ) 

)  اصلاحی قانون از حمایت موضوع این ماده ( 132)صدر ماده 
دبرخوردار نخواهد ش( آیین نامه مشوق سرمایه گذاری 7ماده 

(آئین نامه اجرایی 7ماده 6تبصره ) 
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بط هرگونه سرمایه گذاری که با مجوز مراجع قانونی ذی ر
ای به منظور تأسیس، توسعه، بازسازی و نوسازی واحده
ن مذکور برای ایجاد دارایی های ثابت به استثنای زمی

.هزینه می شود، مشمول حکم این بند است
(132بند ث ماده ) 

،مالیات در صورت کاهش سرمایه ثبت و پرداخت شده اشخاص مذکور که از مشوق مالیاتی این ماده استفاده کرده اند
(آئین نامه اجرایی 7ماده 4تبصره  .) متعلق در سال کاهش، مطالبه و وصول می شود



%( 50)به مشوق این ماده به نسبت سرمایه ثبت و پرداخت شده و حداکثر تا پنجاه درصد %( 10)خارجی به میزان ده درصد 

سرمایه گذاری اقتصادی با مشارکت سرمایه گذاران خارجی  

مشارکت %( 5)به ازای هر پنج درصد 
سرمایه گذاری خارجی 

28

با جی با مشارکت سرمایه گذاران خاردر صورتی که سرمایه گذاری انجام شده موضوع این ماده 
ر پنج به ازای همجوز سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران انجام شده باشد 

به مشوق این ماده به %( 10)به میزان ده درصد مشارکت سرمایه گذاری خارجی %( 5)درصد 
.اضافه می شود%(50)نسبت سرمایه ثبت و پرداخت شده و حداکثر تا پنجاه درصد 

(م .م.ق 132بند ح ماده ) 

ثر به سرمایه ثبت و پرداخت شده و حداک%( 10)ده درصد 
.اضافه می شود %( 50)تا پنجاه درصد 



پروانه بهره برداری اخذ نموده است و 1395/01/01شرکت تولیدی الف  مستقر در مناطق کمتر توسعه یافته بعد از 
رمایه گذاری اگر شرکت قصد استفاده از نرخ صفربا رویکرد س. میلیارد ریال سرمایه ثبت و پرداخت شده دارد 20مبلغ 

میلیون هزینه برگشت داده باشد مطلوب 500میلیارد ریالی اعلام نموده و ممیز 4سود 1396را داشته باشد و در سال 
؟1396است محاسبه مالیات سال 

1،112،500،000-بصفر                                                                                                      -الف
12،500،000-د1،000،000،000-ج

ریال40،000،000،000=2*20،000،000،000= حجم نرخ صفر
4،500،000،000=500،000،000+4،000،000،000=1396درآمد مشمول سال 

0%=0*4،500،000،000=مالیات 

پرسش ؟
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در صورتی که شرکت الف در منطقه توسعه یافته مستقر باشد ، مالیات آن را محاسبه نمایید؟
20،000،000،000=سرمایه گذاری ثبت و پرداخت شده

20،000،000،000=حجم نرخ صفر
4،500،000،000=500،000،000+4،000،000،000= درآمد مشمول مالیات

562،500،000%=25%*50*4،500،000،000= مالیات



در صورت در صورتی که سرمایه گذاری انجام شده در شرکت الف تماما توسط سرمایه گذار خارجی تامین شده باشد
استقرار در منطقه کمتر توسعه یافته سقف استفاده از نرخ صفر چقدر خواهد بود؟

میلیارد ریال30-میلیارد ریال                                                                                   ب60-الف
میلیارد ریال 90-میلیارد ریال                                                                                       د40-ج

20،000،000،000=سرمایه گذاری ثبت و پرداخت شده
%50= سقف استفاده از نرخ صفر با مشارکت سرمایه گذار خارجی

30،000،000،000%=50+20،000،000،000=سرمایه گذاری با رعایت بخش خارجی
60،000،000،000=2*30،000،000،000=سقف با رعایت کمتر توسعه یافته بودن

پرسش ؟
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تولید محصولات با نشان معتبر توسط شرکت های خارجی
(   ق م م 132بند خ ماده ) 

واحدهایظرفیتازاستفادهباکهخارجیشرکت‌های
باتماصولاتولیدبهنسبتایراندرداخلیتولیدی
تبیسحداقلکهصورتیدرکننداقداممعتبرنشان
را(سالهردر)تولیدیماصولاتاز(%20)درصد
واحدباهمکاریقراردادانعقادتاریخازنمایندصادر
احدوصفرنرخبامالیاتمااسبهدورهدرایرانیتولید

صورتدروبودهمادهاینحکممشمولمذکورتولیدی
درتخفیف(%50)درصدپنجاهازمذکور،دورهاتمام
فروشازحاصلابرازیدرآمدبهنسبتمالیاتینرخ

مادهایندرمذکورمدتدرتولیدیماصولات
می‌باشندبرخوردار



ز شرکت خارجی مکلف به رعایت تکالیف مندرج در قانون ا
زیان و جمله تسلیم اظهارنامه مالیاتی و ترازنامه و صورت سود و

.سایر مقررات موضوعه می باشد
ماده 2آیین نامه اجرائی موضوع تبصره ( 3)ماده 2تبصره ) 

(قانون مالیاتهای مستقیم 132

محصولات شناخته شده: محصولات با نشان معتبر
و بین المللی خارجی مورد تأیید وزارت صنعت، معدن

اعلام تجارت که در درگاه الکترونیکی وزارتخانه مذکور
شده باشد

132ماده 2آیین نامه اجرائی موضوع تبصره 1ماده ( ذ)بند
قانون مالیاتهای مستقیم 

ال حداکثر مدت استفاده از مشوق موضوع این ماده به مدت پنج یا ده س
در . اصلاحی قانون می باشد( 132)ماده ( پ)حسب مورد با رعایت بند 

ت صورت اتمام دوره محاسبه مالیات با نرخ صفر واحد تولیدی، شرک
خارجی در ادامه مدت باقی مانده مشمول پنجاه درصد تخفیف در نرخ

.محاسبه مالیات خواهد بود
قانون 132ماده 2آیین نامه اجرائی موضوع تبصره ( 3)ماده 1تبصره ) 

(مالیاتهای مستقیم 

ه ماد( د)مشوق مالیاتی موضوع این ماده با رعایت مفاد بند 
.اصلاحی قانون، قابل اعمال است( 132)

2آیین نامه اجرائی موضوع تبصره ( 3)ماده  ماده 3تبصره ) 
(قانون مالیاتهای مستقیم 132ماده 

(  م .م.ق 132ماده ) تولید محصولات با نشان معتبر توسط شرکت های خارجی 



انعقاد‌قرارداد‌همکاری‌با‌واحد‌تولیدی‌ایرانی‌‌-1

درآمد‌ابرازی‌حاصل‌از‌فروش‌ماصولات‌تولیدی‌با‌نشان‌معتبر‌ازتاریخ‌انعقاد‌قرارداد‌همکاری‌با‌شرکت‌
به‌نرخ‌صفر‌مشمول‌(واحد‌تولیدی‌ایرانی)‌تولیدی‌ایرانی‌دردوره‌مااسبه‌با‌نرخ‌صفر‌واحد‌تولیدی‌مذکور

تخفیف‌در‌نرخ‌مالیاتی‌برخوردار‌است%‌50مالیات‌است‌و‌در‌صورت‌اتمام‌دوره‌مذکور‌از‌

:(با‌ر ایت‌شرایط‌زیر)

نکاتی از درآمد تولیدی شرکت های خارجی 

استفاده‌از‌ظرفیت‌خالی‌واحد‌های‌تولیدی‌داخلی‌در‌ایران‌‌‌-2

درصد‌تولیدان‌هر‌سال‌در‌همان‌سال‌‌‌20صادرات‌حداقل‌-4

(م.م.مکرر‌ق146ماده‌1ر ایت‌تبصره‌)‌تسلیم‌اظهارنامه،‌دفاتر‌قانونی‌و‌اسناد‌و‌مدارک‌حسابداری-5

با‌ر ایت‌مادودیت‌شعا ی‌‌‌-3



ذ کرده کلیه تأسیسات ایرانگردی و جهانگردی که قبل از اجرای این ماده پروانه بهره برداری از مراجع قانونی ذی ربط اخ
مالیات بر درآمد ابرازی معاف %( 50)باشند تا مدت شش سال پس از تاریخ لازم الاجرا شدن این ماده از پرداخت پنجاه درصد 

.می باشند

صرفاً درآمد حاصل از 
تأسیسات ایرانگردی و

جهانگردی دارای پروانه
بهره برداری از وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی

هر چند پروانه به نام )
مشمول ( موجر می باشد

.دمعافیت مذکور می باش

درآمد حاصل ازواگذاری 
تأسیسات مشمول این 

معافیت نمی باشد

دیتاسیسات ایرانگردی و جهانگر
(  ق م م132بند ر ماده ) 

ه حکم این بند نسبت ب
درآمد حاصل از اعزام 

ور گردشگر به خارج از کش
.مجری نیست

رأی هیأت عمومی شورای عالی 
3-201مالیاتی 

آئین نامه اجرایی 5تبصره ماده 
132ماده 2موضوع تبصره  آئین نامه 5و ماده 132بند ر ماده 

132ماده 2اجرایی موضوع تبصره 



.هتل، متل و مهمانپذیر-1
.                                                                                                                            مراکز اقامتی خودپذیرایی شامل هتل آپارتمان ها، زایر سراها و خانه مسافرها-2

.                                                                                                                            اقامتگاه های بوم گردی و اقامتگاه های سنتی-3
.مراکز تفریحی و سرگرمی گردشگری-4

.مجتمع ها، اردوگاه ها و محوطه های گردشگری-5

.فرودگاه ها، پایانه های مسافربری زمینی برون شهری، دریایی و ریلی( ترمینال)واحد های پذیرایی واقع در پایانه-11
.واحد های پذیرایی واقع درپایانه های مسافری مرزی کشور-12

.سفره خانه های سنتی-13
.مناطق نمونه گردشگری-14

.دهکده های سلامت-15
دفاتر یا شرکت های خدمات سیاحتی و جهانگردی-16

.مراکز گردشگری سلامت از قبیل مجتمع های سلامت تندرستی و آب درمانی و هتل بیمارستان-6
.محیط ها و پارک های طبیعت گردی و گردشگری روستایی و عشایری-7

.مراکز گردشگری ساحلی و دریایی-8
.واحد های پذیرایی و انواع غداخوری های منفرد بین راهی موجود-9

.تاسیسات اقامتی و پذیرایی واقع در مجتمع های خدمات رفاهی بین راهی-10

 نهاآیین نامه ایجاد، اصلاح، تکمیل، درجه بندی و نرخ گذاری تاسیسات گردشگری و نظارت بر آ"ابلاغ تصویب نامه اصلاح 200/94/114بخشنامه



1395/01/01اخذ‌پروانه‌بهره‌برداری‌تاسیسات‌ایرانگردی‌و‌جهانگردی‌قبل‌از-1

پروانه‌قبل‌از‌اجرای‌این‌ماده‌کلیه‌تاسیسات‌ایرانگردی‌و‌جهانگردی‌که‌پنجاه‌درصد‌مالیات‌بردرآمد‌ابرازی‌
.معاف‌است‌(‌1400سال‌)‌بهره‌برداری‌از‌مراجع‌قانونی‌ذی‌ربط‌اخذ‌کرده‌باشند‌تا‌مدت‌شش‌سال‌

:(با‌ر ایت‌شرایط‌زیر)

تاسیسات ایرانگردی و جهانگردی 

.معافیت‌قابل‌تسری‌به‌درآمد‌حاصل‌از‌واگذاری‌تاسیسات‌مذکور‌نخواهد‌بود-2

(‌‌‌م.م.مکرر‌ق146ماده‌1ر ایت‌تبصره‌)‌اظهارنامه،‌دفاتر‌قانونی‌و‌اسناد‌و‌مدارک‌حسابداریتسلیم‌-4

نوع‌مالکیت‌تاسیسات‌مذکور‌از‌حیث‌حقیقی‌یا‌حقوقی‌و‌همچنین‌ مومی،‌خصوصی،‌تعاونی،‌دولتی‌و‌ مومی‌-5
غیر‌دولتی‌تاثیری‌بر‌ا مال‌این‌معافیت‌نخواهد‌داشت

درآمد‌حاصل‌از‌ا زام‌گردشگر‌به‌خارج‌ازکشور‌مشمول‌این‌معافیت‌نیست‌-3



مراجعازمجوزدارایزیارتیوگردشگریدفاترابرازیدرآمد(%100)درصدصد
عراق،عربستانبهزائراعزامیاخارجیگردشگرانجذبمحلازکهذی ربطقانونی

می باشدمالیاتمشمولمالیاتیصفرنرخباباشدشدهتحصیلسوریهو
(م .م.ق 132بند ز ماده ) 

وسافرتمبلویطفوروی،مسافرتیهایبرنامهتنظیمممینهدرکهمسافرتیخدماتدفتر،
غیوریامستقیمطوربهمسافرترابریخیماتبهمربوطدییراقیامیونههرومکانذخیور 

.نماییمیفعالی ترابریورا مقرراتوقووانینرعایو بواموستقیم
انزواموتنظویم،روادیویاخو ممینهدرکهجهانگردی–سیاحتیخدماتدفتر

باجهانیردیوایرانیردیخیماتهریونهومکانذخیر ،خارجیوداخلییروهویموسافرت
.کنیمیفعالی جهانیردیوایرانیوردیمقورراتوقوانینرعای 

واخلدبهمیارتیهایمسافرتانزاموتنظیم،نامثب ممینهدرکهزیارتیخدماتدفتر
میارتوحجمقرراتوقوانینرعای بامیارتیخیماتیونههرومکانذخیر ،کشورامخوارج
کنیمیفعالی 

(میارتیوجهانیردیسیاحتی،مسافرتی،خیماتیدفترهایفعالی وبرتاسیونظارتنامهآیین1ماد )

ی
ی و زیارت

دفاتر گردشگر



اخذ‌مجوز‌از‌مراجع‌قانونی‌ذی‌ربط‌‌-1

درآمد‌ابرازی‌دفاتر‌گردشگری‌و‌زیارتی‌دارای‌مجوز‌از‌مراجع‌قانونی‌ذی‌ربط‌که‌از‌مال‌%(‌100)صد‌درصد‌
جذب‌گردشگران‌خارجی‌یا‌ا زام‌زائر‌به‌ ربستان،‌ راق‌و‌سوریه‌تاصیل‌شده‌باشد‌با‌نرخ‌صفر‌مالیاتی‌

:‌‌می‌باشدمشمول‌مالیات‌

:(با‌ر ایت‌شرایط‌زیر)

دفاتر گردشگری و زیارتی 

ابراز‌درآمد‌بابت‌جذب‌گردشگر‌خارجی‌و‌یا‌ا زام‌زائر‌به‌ ربستان، راق،‌سوریه-2

مالکیت‌تاسیسات‌مذکور‌از‌حیث‌حقیقی‌یا‌حقوقی‌و‌همچنین‌ مومی،‌خصوصی،‌تعاونی،‌نوع‌-3
دولتی‌و‌ مومی‌غیر‌دولتی‌تاثیری‌بر‌ا مال‌این‌معافیت‌نخواهد‌داشت‌

(م.م.مکرر‌ق146ماده‌1ر ایت‌تبصره‌)‌تسلیم‌اظهارنامه،‌دفاتر‌قانونی‌و‌اسناد‌و‌مدارک‌حسابداری-4



146ماده‌1ر ایت‌تبصره‌
م‌.م.مکرر‌ق

درآمد‌ابرازی‌ناشی‌از‌فعالیت‌های‌
اشخاص‌حقوقی‌غیر‌تولیدی‌و‌معدنی‌

درآمد‌های‌کتمان‌شده‌)‌دولتی
(مشمول‌نرخ‌صفر‌نمی‌باشد

مازاد‌بر‌ظرفیت‌مندرج‌در‌تولید‌
پروانه‌بهره‌برداری‌و‌همچنین‌

درآمدهای‌حاصل‌از‌فروش‌ضایعات‌
و‌تولیدات‌کارمزدی‌ماصولات‌
موضوع‌پروانه‌بهره‌برداری‌

واحدهای‌تولیدی‌و‌معدنی‌در‌دوره‌
،‌مااسبه‌مالیات‌با‌نرخ‌صفر‌مالیاتی
با‌ر ایت‌مقررات‌مشمول‌مااسبه‌

مالیات‌با‌نرخ‌صفر‌این‌ماده‌
می‌باشند

سال‌و‌در‌سایر‌10کمتر‌توسعه‌یافته‌درمناطق‌
سال‌و‌در‌صورت‌استقرار‌این‌واحدها‌5مناطق‌

در‌شهرک‌های‌صنعتی‌و‌مناطق‌وی ه‌اقتصادی‌
سال‌و‌در‌13در‌مناطق‌کمتر‌توسعه‌یافته‌

سال‌به‌نرخ‌صفر‌مشمول‌7سایر‌مناطق‌
مالیات‌است

ر ایت‌مادودیت‌
شعاع

معافیت  واحد های تولیدی و معدنی 

دارای‌پروانه‌بهره‌برداری‌یا‌قرارداد‌
استخراج‌وفروش‌از‌طرف‌وزارتخانه‌ذی‌

و‌بعد‌از‌آن‌1395/01/01ربط‌از‌تاریخ‌

در‌صورت‌ایجاد‌با‌
مشوق‌بند‌ث‌ماده‌

م‌امکان‌.م.ق132
استفاده‌از‌نرخ‌صفر‌

م‌.م.ق132صدر‌ماده‌
را‌ندارند‌



146ماده‌1ر ایت‌تبصره‌
م‌.م.مکرر‌ق

درآمد‌ابرازی‌ناشی‌از‌فعالیت‌های‌
خدماتی‌بیمارستان‌ها‌و‌مراکز‌اقامتی‌

اشخاص‌حقوقی‌غیر‌و‌گردشگری
درآمد‌های‌کتمان‌شده‌)‌دولتی‌

(مشمول‌نرخ‌صفر‌نمی‌باشد‌

سال‌و‌در‌سایر‌10کمتر‌توسعه‌یافته‌درمناطق‌
سال‌و‌در‌صورت‌استقرار‌این‌واحدها‌5مناطق‌

در‌شهرک‌های‌صنعتی‌و‌مناطق‌وی ه‌اقتصادی‌
سال‌و‌در‌13در‌مناطق‌کمتر‌توسعه‌یافته‌

سال‌به‌نرخ‌صفر‌مشمول‌7سایر‌مناطق‌
مالیات‌است

بدون‌ر ایت‌
مادودیت‌شعاع‌‌در‌
تمام‌نقاا‌کشور‌

مشمول‌نرخ‌صفر‌این‌
ماده‌می‌باشند‌

معافیت درآمد های خدماتی بیمارستان ها، هتل ها و مراکزاقامتی گردشگری 

دارای‌مجوز‌از‌طرف‌مراجع‌قانونی‌ذی‌
و‌بعد‌از‌آن‌1395/01/01ربط‌از‌تاریخ‌

در‌صورت‌ایجاد‌با‌
مشوق‌بند‌ث‌ماده‌

م‌امکان‌.م.ق132
استفاده‌از‌نرخ‌صفر‌

م‌.م.ق132صدر‌ماده‌
را‌ندارند‌



146ماده‌1ر ایت‌تبصره‌
م‌.م.مکرر‌ق

درآمد‌ابرازی‌ناشی‌از‌فعالیت‌های‌
تولیدی‌واحد‌های‌تولیدی‌فناوری‌

اشخاص‌حقوقی‌غیر‌دولتی‌اطلا ات‌

مااسبه‌مالیات‌با‌نرخ‌صفر‌
واحدهای‌تولیدی‌فناوری‌
اطلا ات‌شامل‌درآمدهای‌

تولید‌ماصولات‌حاصل‌از‌
موضوع‌پروانه‌بهره‌برداری‌

به‌سایر‌درآمدهای‌می‌باشد‌و‌
واحدهای‌مذکور‌از‌قبیل‌
درآمدهای‌حاصل‌از‌
.‌پشتیبانی‌تسری‌ندارد

سال‌و‌در‌سایر‌10کمتر‌توسعه‌یافته‌درمناطق‌
سال‌و‌در‌صورت‌استقرار‌این‌واحدها‌5مناطق‌

در‌شهرک‌های‌صنعتی‌و‌مناطق‌وی ه‌اقتصادی‌
سال‌و‌در‌13در‌مناطق‌کمتر‌توسعه‌یافته‌

سال‌به‌نرخ‌صفر‌مشمول‌7سایر‌مناطق‌
مالیات‌است

بدون‌ر ایت‌مادودیت‌
شعاع‌‌در‌تمام‌نقاا‌

کشور‌مشمول‌نرخ‌صفر‌
این‌ماده‌می‌باشند‌

معافیت واحد های تولیدی فناوری اطلاعات 

دارای‌پروانه‌بهره‌برداری‌از‌مراجع‌قانونی‌
ذی‌ربط‌‌با‌تائید‌معاونت‌ لمی‌و‌فناوری‌
رئیس‌جمهور‌و‌سایر‌مراجع‌قانونی‌ذی‌
ربط‌مبنی‌بر‌تولید‌فناوری‌اطلا ات‌از‌

و‌بعد‌از‌آن‌1395/01/01تاریخ‌

در‌صورت‌ایجاد‌با‌
132مشوق‌بند‌ث‌ماده‌

م‌امکان‌استفاده‌از‌.م.ق
نرخ‌صفر‌صدر‌ماده‌

م‌را‌ندارند‌.م.ق132



نا خالص درآمد 
ابرازی حاصل از 

فعالیت های 
تولیدی و معدنی

آن ها کمتر از  ده 
اشدمیلیارد ریال نب

اشخاص حقوقی 
خصوصی و تعاونی در 
واحدهای تولیدی و 
صنعتی دارای پروانه 

بهره برداری از 
وزارتخانه های ذی ربط

وهشی در قالب قرارداد منعقده با دانشگاه ها یا مراکز پژ
و آموزش عالی دارای مجوز قطعی از وزارتخانه های 
علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش

نجام پزشکی که در چهارچوب نقشه جامع علمی کشور ا
ه آن به می شودمشروط بر اینکه گزارش پیشرفت سالان

قیقاتی تصویب شورای پژوهشی دانشگاه ها و یا مراکز تح
مربوطه برسد 

معادل هزینه های 
تحقیقاتی و 
پژوهشی 

م .م.ق132ماده ( س )هزینه های تحقیقاتی و پژوهشی موضوع بند 

 مالیات ابرازی سال انجام هزینه مذکور بخشوده می شود%( 10)حداکثر به میزان ده درصد.
معادل مبلغ منظور شده به حساب مالیات اشخاص مذکور، به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی پذیرفته نخواهد شد.



م .م.ق 132ماده (س )پ دستورالعمل اجرایی بند 200/94/101دستورالعمل 

معادل‌هزینه‌های‌تاقیقاتی‌و‌پ وهشی‌اشخاص‌حقوقی
خصوصی‌و‌تعاونی‌در‌واحدهای‌تولیدی‌و‌صنعتی‌دارای‌
پروانه‌بهره‌برداری‌از‌وزارتخانه‌های‌ذیربط‌که‌درآمد‌

دنی‌ناخال ‌ابرازی‌حاصل‌از‌فعالیت‌تولیدی‌و‌مع(‌فروش)
میلیارد‌ده‌‌آنها‌در‌سال‌انجام‌هزینه‌از‌مبلغ‌

کمتر‌نباشد،‌با‌ر ایت‌شرایط‌زیر‌(‌10/000/000/000)
مالیات‌ابرازی‌سال‌انجام‌%(‌10)حداکثر‌به‌میزان‌ده‌درصد‌

(1ماده‌.)‌هزینه‌بخشوده‌می‌شود

شخ ‌حقوقی‌خصوصی‌و‌تعاونی‌در‌زمان‌انجام‌هزینه‌
مت‌قس.)‌دارای‌پروانه‌بهره‌برداری‌از‌وزارتخانه‌ذیربط‌باشد

(1ماده‌1

ا‌قرارداد‌تاقیقاتی‌و‌پ وهشی‌با‌دانشگاه‌ها‌ی
مراکز‌پ وهشی‌و‌آموزش‌ الی‌دارای‌مجوز‌
قطعی‌از‌وزارتخانه‌های‌ لوم،‌تاقیقات‌و‌

د‌فناوری‌بهداشت،‌درمان‌و‌آموزش‌پزشکی‌منعق
(1ماده‌2قسمت‌.)‌شده‌باشد

تاییر‌نقشه‌جامع‌ لمی‌کشور،‌مانع‌از‌برخورداری‌از‌
بخشودگی‌مالیاتی‌یاد‌شده‌برای‌طرح‌های‌تاقیقاتی‌و

ور‌پ وهشی‌که‌بیش‌از‌آن‌در‌چارچوب‌نقشه‌جامع‌ لمی‌کش
(2تبصره‌.)به‌تایید‌رسیده‌است،‌نخواهد‌بود

چنانچه‌مجوز‌قطعی‌دانشگاهها‌یا‌مراکز‌پ وهشی‌و‌
آموزش‌ الی‌پس‌از‌انعقاد‌قرارداد‌به‌هر‌دلیل‌ابطال‌

ه‌های‌گردد‌یا‌فعالیت‌آنها‌به‌هر‌دلیلی‌خاتمه‌یابد،‌هزین
ور‌با‌تاقیقاتی‌و‌پ وهشی‌انجام‌شده‌بابت‌قرارداد‌مذک

ی‌ر ایت‌سایر‌مفاد‌این‌دستورالعمل‌مشمول‌بخشودگ
(1تبصره.)موضوع‌این‌دستورالعمل‌می‌باشد

قراردادهای‌تاقیقاتی،‌پ وهشی‌در‌چارچوب‌نقشه‌جامع
و‌ لمی‌کشور‌به‌تایید‌وزارت‌خانه‌های‌ لوم،‌تاقیقات
د‌و‌فناوری‌و‌بهداشت‌درمان‌و‌آموزش‌پزشکی‌رسیده‌باش
در‌سامانه‌اطلا اتی‌شورای‌ لوم،‌تاقیقات‌و‌فن‌آوری

(1ماده‌3قسمت‌.)ثبت‌شود(‌ تف)



م .م.ق 132ماده (س )پ دستورالعمل اجرایی بند 200/94/101دستورالعمل 

گزارش‌پیشرفت‌سالانه‌قرارداد‌تاقیقاتی‌و‌
پ وهشی‌به‌تصویب‌شورای‌پ وهش‌دانشگاه‌ها‌و

(‌مجری‌طرف‌قرارداد)مراکز‌تاقیقات‌مربوطه‌
(1ماده‌4قسمت‌.)رسیده‌باشد

فهرست‌طرح‌یا‌طرح‌های‌تاقیقاتی‌موضوع‌این‌
یده‌دستورالعمل‌که‌قبلا‌به‌تایید‌مرجع‌مربوطه‌رس
.)‌دباشد‌به‌اداره‌امور‌مالیاتی‌مربوطه‌تسلیم‌گرد

(1ماده‌5قسمت‌

هزینه‌های‌انجام‌شده‌طرح‌یا‌طرح‌های‌
148و‌147تاقیقاتی‌باید‌در‌چارچوب‌مواد‌

)‌‌شدباقانون‌مالیات‌های‌مستقیم‌صورت‌گرفته‌
(1ماده‌6قسمت‌

بخشودگی‌مالیاتی‌مزبور‌صرفا‌درخصوص‌هزینه‌های‌
ط‌حاصل‌از‌طرح‌های‌تاقیقاتی‌و‌پ وهشی‌با‌ر ایت‌شرای
ه‌مندرج‌در‌بندهای‌فوق‌الذکر‌می‌باشد‌و‌قابل‌تسری‌ب

هزینه‌های‌حاصل‌از‌سایر‌فعالیت‌های‌اشخاص‌مذکور‌و‌
م‌همچنین‌طرح‌های‌تاقیقاتی‌و‌پ وهشی‌که‌قبل‌از‌لاز
الاجرا‌شدن‌این‌قانون‌اجرای‌آنها‌آغاز‌گردیده‌است،‌

(2ماده‌.)‌نخواهد‌بود



م .م.ق 132ماده (س )پ دستورالعمل اجرایی بند 200/94/101دستورالعمل 

ول‌معادل‌مبلغ‌منظور‌شده‌هزینه‌های‌تاقیقاتی‌و‌پ وهشی‌به‌حساب‌مالیات‌اشخاص‌صدرالذکر،‌به‌ نوان‌هزینه‌قابل‌قب-3ماده‌
.مالیاتی‌پذیرفته‌نخواهد‌شد

لمی‌وزارتخانه‌های‌ لوم،‌تاقیقاتی‌و‌فناوری‌و‌بهداشت،‌درمان‌و‌آموزش‌پزشکی،‌دبیرخانه‌ستاد‌راهبری‌اجرای‌نقشه‌جامع‌ -4ماده‌
زها‌و‌به‌فهرست‌مجو(‌آنلاین)کشور‌و‌شورای‌پ وهشی‌دانشگاهها،‌مراکز‌پ وهشی‌و‌یا‌آموزش‌ الی‌موظف‌اند‌امکان‌دسترسی‌برخط‌

.تاییدیه‌های‌صادره‌را‌برای‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌فراهم‌آورند

درآمد‌حاصل‌از‌فروش‌ضایعات‌کالای‌تولیدی‌و‌خدمات‌انجام‌شده‌به‌وسیله‌ماشین‌آلات‌تولیدی‌نیز‌جزء‌درآمد‌حاصل‌از-5ماده‌
.فعالیت‌تولیدی‌ماسوب‌می‌گردد

بخشودگی‌موضوع‌این‌بند‌صرفا‌درخصوص‌اشخاص‌حقوقی‌خصوصی‌و‌تعاونی‌می‌باشد‌و‌به‌سایر‌اشخاص‌و‌همچنین‌-6ماده‌
سهام‌یا‌سهم‌الشرکه‌آنها‌مجتمعا‌یا‌منفردا‌متعلق‌به‌دولت‌و‌یا‌نهادهای‌ مومی‌غیر‌دولتی‌باشد،‌تسری%50اشخاصی‌که‌بیش‌از‌

.ندارد

قانون‌مالیات‌های‌مستقیم،‌ دم‌تسلیم‌اظهار‌نظر‌در‌مو د‌مقرر‌قانونی‌موجب‌مارومیت‌از‌132ماده‌«‌ت»با‌توجه‌به‌بند‌-7ماده‌
.بخشودگی‌این‌دستورالعمل‌خواهد‌شد



.خود با مبالغ زیر را اعلام نموده است اظهارنامه 1398یک شرکت سهامی عام در سال 

باشد را محاسبه کنید؟20،000،000مالیات شرکت در صورتی که هزینه تحقیقات -الف
باشد را محاسبه کنید؟10،000،000مالیات شرکت در صورتی که هزینه تحقیقات -ب

پرسش ؟

46

جمع  سایر فعالیت ها  فعالیت تولیدی  شرح 

7،000،000،000 2،000،000،000 5،000،000،000 فروش

600،000،000 100،000،000 500،000،000 درآمد مشمول مالیات 
ابرازی

150،000،000 مالیات ابرازی

20،000،000 هزینه های برگشتی 



باشد را محاسبه کنید؟20،000،000مالیات شرکت در صورتی که هزینه تحقیقات -الف
20،000،000= هزینه برگشتی 150،000،000=مالیات ابرازی 

15،000،000%=10*150،000،000= ( مالیات ابرازی سال انجام هزینه% 10حداکثر ) کاهشسقف 
635،000،000=15،000،000+20،000،000+600،000،000= محاسبه مالیات 
635،000،000*25=%158،750،000-15،000،000=143،750،000

باشد را محاسبه کنید؟10،000،000مالیات شرکت در صورتی که هزینه تحقیقات -ب
10،000،000= هزینه تحقیقات ابرازی20،000،000: هزینه برگشتی150،000،000=مالیات ابرازی 

15،000،000%=10*150،000،000( = مالیات ابرازی سال انجام هزینه% 10حداکثر ) سقف کاهش
630،000،000=10،000،000+20،000،000+600،000،000= محاسبه مالیات 
630،000،000*25=%157،500،000-10،000،000=147،500،000

:پاسخ 

47



(ت)بند 
132ماده 

مصوب‌-صنعتی‌جمهوری‌اسلامی‌ایران‌–قانون‌چگونگی‌اداره‌مناطق‌آزاد‌تجاری‌‌13آیا‌معافیت‌مالیاتی‌موضوع‌ماده‌
ر؟در‌فاصله‌زمانی‌میان‌ایجاد‌مناطق‌آزاد‌و‌شروع‌فعالیت‌تا‌زمان‌تصویب‌قانون‌یاد‌شده‌قابل‌ا مال‌است‌یا‌خی1372.6.7

: نظر مزلو 
ان‌در‌فاصله‌زمانی‌میان‌ایجاد‌مناطق‌آزاد‌و‌شروع‌فعالیت‌تا‌زمقانون فوق ال کر 13معافی  مالیاتی مو و  ماد  - ماد  واحی  

م فروردین ما  قانون فوق مشتمل بر ماد  واحی  در جلسه روم دوشنبه بیس  و یک. تصویب‌قانون‌یاد‌شده‌نیز‌قابل‌ا مال‌می‌باشد
1374.1.30یک هزار و سیصی و هفتاد و چهار مزلو شورای اسلامی تصویب و در تاریخ 

.به تأییی شورای نیهبان رسیی  اس 

اد و سایر شرط برخورداری از هرگونه معافیت مالیاتی برای اشخاص حقیقی و حقوقی فعال در مناطق آز
حقوقی اظهارنامه مالیاتی اشخاص. در موقع مقرر قانونی استمناطق کشور تسلیم اظهارنامه مالیاتی

 شودشامل ترازنامه و حساب سود و زیان طبق نمونه ای است که توسط سازمان امور مالیاتی تهیه می

:قانون‌چگونگی‌اداره‌مناطق‌آزاد‌13ماده‌
وع‌اشخاص‌حقیقی‌و‌حقوقی‌که‌در‌منطقه‌به‌انواع‌فعالیتهای‌اقتصادی‌اشتاال‌دارند،‌نسبت‌به‌هر‌ن-‌13ماده‌

ر‌درآمد‌فعالیت‌اقتصادی‌در‌منطقه‌آزاد‌از‌تاریخ‌بهره‌برداری‌مندرج‌در‌مجوز‌به‌مدت‌بیست‌‌سال‌از‌پرداخت‌مالیات‌ب
ی‌خواهند‌پس‌از‌انقضاء‌بیست‌سال‌تابع‌مقررات‌مالیاتو‌دارایی‌موضوع‌قانون‌مالیاتهای‌مستقیم‌معاف‌خواهند‌بود‌و‌

بود‌که‌با‌پیشنهاد‌هیأت‌وزیران‌به‌تصویب‌مجلس‌شورای‌اسلامی‌خواهد‌رسید
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ق آزاد 
ت در مناط

چند نکته از فعالی
معافی  مقرر در این ماد  ناظر بر 
کسانی اس  که متصیی انزام 
اد فعالیتهای اقتصادی در مناطق آم

ف‌منصرصنعتی هستنی و -تزاری
ت‌از‌حقوق‌بگیرانی‌است‌که‌تا

نظر‌صاحبان‌مشاغل‌و‌فعالان‌
ال‌اقتصادی‌به‌انجام‌اموری‌اشتا

معافی  مالیاتتسری ، ل ا دارند
قانون چیونیی 13مقرر در ماد  

صنعتی -ادار  مناطق آماد تزاری
جمهوری اسلامی ایران به درآمی 
حقوق کارکنان واحیهای مستقر در

صنعتی صادر–مناطق آماد تزاری 
13شی ، مغایر با  مقررات ماد  

قانون چیونیی ادار  مناطق آماد 
صنعتی جمهوری اسلامی -تزاری

اس ایران 
هیات عمومی دیوان 10344دادنامه )

(عیال  اداری

قانون چیونیی ادار  13ماد  
صنعتی فوق-مناطق آماد تزاری 

ال کر که بمنزله یک قانون خاص
تهای‌تفاوتی‌بین‌شرک. میباشی 

مختلف‌خواه‌تمام‌یا‌قسمتی
ازسرمایه‌آنهابا‌واسطه‌یابی‌
یا‌واسطه‌متعلق‌به‌دولت‌باشد

قائل‌نشده‌.‌بخش‌خصوصی‌
 لیهذا‌شرکتها‌بابت‌.‌است‌

سهم‌دولت‌ماروم‌از‌معافیت‌
13مقرر‌موضوع‌ماده‌
.نخواهندبود

هیات عمومی شورای عالی 4/30-5586رای ) 
(  مالیاتی

قانون 13اجرای ماد  در 
چیونیی ادار  مناطق آماد 

(  ت)کشور و به موجب بنی 
قانون رفش موانش 31ماد  

نظام تولیی رقاب    یر و ارتقای
ماد  ( 1)مالی کشور و تبصر  

،‌شرا‌مکرر قانون146
برخورداری‌از‌هرگونه‌
معافیت‌مالیاتی‌برای‌

اشخاص‌حقیقی‌و‌حقوقی‌
در‌مناطق‌آزاد،‌داشتن‌
مجوز‌فعالیت‌و‌تسلیم‌
اظهارنامه‌مالیاتی‌و‌

اطلا ات‌ ملکرد‌مالی‌در‌
.  موا د‌مقرر‌قانونی‌است

(64639دستورالعمل 2ماد  ) 

شرایط معافیت در مناطق
آزاد 

درآمد مشمول مالیات در 
شرکت هایی که تمام یا 

یما یا قسمتی از سرمایه مستق
با واسطه متعلق به دولت

است 

درآمدحقوق کارکنان در 
مناطق آزاد



املاک اجاری درآمد 
در مناطق آزاد

ز در خصوص معافیت سود حاصل ا
ده انجام شفعالیت های تسعیر ارز 

در مناطق آزاد تجاری

آن قسم  ام سود حاصل ام تسعیر 
ارم ایزاد شی  در محیود  مناطق 

صرفاآماد تزاری و صنعتی که
ارای‌ناظر‌بر‌فعالیتهای‌اقتصادی‌د

مجوز‌مودیان‌در‌مادوده‌مناطق‌
با رعای  سایرمذکور‌باشد،‌

شرایط مقرر امجمله تاریخ صیور 
13از‌معافیت‌موضوع‌ماده‌مزوم، 

قانون‌چگونگی‌اداره‌مناطق‌آزاد
-1372تجاری‌د‌صنعتی‌مصوب‌

.برخوردار‌میباشد6-7
(1394/03/26مورخ200/94/34بخشنامه‌)

اطق تعیین درآمی مشمول مالیات املاکی که در من
ابدع‌آماد تزاری بوه اجوار  وایو ار شوی  اسو ،ت

قوانین‌مالیداتی‌مربدوا‌بده‌منداطق‌مدذکور‌
باشی و مالکانی که امولاک ایشوان در منواطق¬می

صدورت‌اخدذ‌مجدوز‌م کور واقش شی  باشی در 
-فعالیددت‌از‌سددازمان‌مندداطق‌آزاد‌تجدداری

ربدط‌و‌¬صنعتی‌جمهوری‌اسلامی‌ایدران‌ذی
، مشمولارائه‌اظهارنامه‌مالیاتی‌در‌مو د‌مقرر

قانون چیوونیی ( 13)معافی  مالیاتی مو و  ماد  
صوونعتی جمهوووری -ادار  منوواطق آماد تزوواری

و اصولاحات 1372/06/07اسلامی ایوران مصوو  
.بودبعیی آن  خواهنی 

(200/99/524دستورالعمل5بنی ) 

ق آزاد 
ت در مناط

چند نکته از فعالی



شور، پ ـ به منظور تسهیل و تشویق سرمایه گذاری صنعتی و معدنی ک
:اقدامات زیر توسط دولت انجام می شود

مناطق مالیاتی واحدهای صنعتی، معدنی و خدماتی در معافیت -3
آزاد غیربرخوردار از اشتغال را به میزان معافیت های منظورشده در مناطق

در این توسعه واحد و نیز تولید کالای جدید. تجاری ـ صنعتی اعمال کند
.واحدها به میزان سهم خود مشمول این حکم می باشند

(1396/01/01ازاجراتاریخ1395/11/10مصوب)کشورتوسعههایبرنامهدائمیاحکامقانون32ماده(پ)بند



و 1395و سال 1390برای تعیین شهرستان های غیر برخوردار ام اشتغال، شاخص های نرخ بیکاری در سطح شهرستان، تغییرات نرخ بیکاری شهرستان در سال 
شهرستان که در مصوبه لیس  91شامل )می ییردمیر ملاک عمل قرار ( فرمول)مهاجران وارد شی  در سطح شهرستان در  نج سال اول هر دهه مطابق الیوی 

(شی  اس 
ان ن، به عنوشهرستان های با نرخ بیکاری برابر یا بالاتر ام متوسط کشوری به ا افه دو برابر انحراف معیار نرخ بیکاری شهرستان ها ام میانیی-تبصر  

.شهرستان های غیر برخوردار ام اشتغال محسو  می یردنی
، شهرستان به شرح فهرس   یوس  که تأییی شی  به مهر دفتر هیأت دول  اس ( 91)شامل 1401این تصویب نامه در سال ( 1)شهرستان های مو و  بنی -2

.تعیین می شونی
به بهر  برداری می رسنی یا مزوم تأسیو می ییرنی، 1401کلیه طرح هایی که در شهرستان های مو و  فهرس   یوس  این تصویب نامه ام ابتیای سال -3

.قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور برخوردار شونی( 32)ماد  ( پ)بنی ( 3)می تواننی ام امتیامات مو و  این تصویب نامه در چهارچو  جزء 
ای‌سال‌از‌مبن(‌بیست‌سال)در‌صورت‌حذف‌شهرستان‌در‌سال‌های‌بعد،‌امتیازات‌این‌جزء‌از‌قانون‌تا‌پایان‌دوره‌زمانی‌تعیین‌شده‌-تبصره‌

.بهره‌برداری‌مااسبه‌می‌گردد
:ناوه‌تعیین‌شهرستان‌های‌غیر‌برخوردار‌از‌اشتاال‌که‌پس‌از‌تاریخ‌تصویب‌نامه‌مذکور‌تشکیل‌شده‌و‌یا‌می‌شوند-4

تشکیل‌شود،‌شهرستان‌(‌شهرستان91)این‌تصویب‌نامه‌(‌2)در‌صورتی‌که‌شهرستان‌از‌انتزاع‌شهرستان‌های‌مندرج‌در‌فهرست‌بند‌-الف‌
.جدید‌به‌ نوان‌شهرستان‌غیر‌برخوردار‌از‌اشتاال‌تعیین‌می‌گردد

این‌تصویب‌نامه‌و‌(‌2)در‌صورتی‌که‌شهرستان‌از‌دو‌شهرستان‌متفاوت‌انتزاع‌گردد‌به‌طوری‌که‌یکی‌از‌شهرستان‌ها‌از‌فهرست‌بند‌-ب‌
ردار‌شهرستان‌دیگر‌از‌شهرستان‌های‌برخوردار‌باشد،‌چنانچه‌بیشترین‌سهم‌جمعیت‌یا‌مساحت‌شهرستان‌جدید‌از‌شهرستان‌غیر‌برخو

.انتزاع‌یافته‌باشد‌به‌ نوان‌شهرستان‌غیر‌برخوردار‌از‌اشتاال‌تعیین‌می‌گردد

اشتغالازبرخوردارغیرشهرستان هایتعیین1401/03/11تاریخهـ59772ت/38982تصمیم نامهیاتصویب نامه



ماز توجه شما متشکر
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